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Baja város közgyűlése.
Baja, dec. 17

Szokatlanul mozgalmas közgyűlése 
volt tegnap Baja város törvényhatósá­
gának. A város jövő évi háztartása, az 
1908 ik évi városi költségelőirányzat 
volt a közgyűlés napirendjén és keltett 
általános érdeklődést. A jövő évi bud­
get tárgyalása meglehetősen érdekes 
módon kezdődött. Az történt ugyanis, 
hogy az elnöklő Ambrozovics Lajos 
főispán felolvasta a napirendre kerülő 
tárgyat, az 1908-ik évi költségelőirány­
zatot, aztán megkérdezte :

— Kíván valaki hozzászólni ?
Ebben a pillanatban általános diskur­

zus volt a teremben, úgy, hogy senki 
sem vette észre, hogy a főispán föltette 
a kérdést.

A főispán ismét megszólalt:
— Ha senki sem kíván szólni, úgy 

kimondom a határozatot, hogy a költ­
ségelőirányzat elfogadtatott.

Most vették csak észre a városatyák, 
hogy nem jó a közgyűlésen mindig 
beszélgetni.

Túrij Mátyás és dr. Valentin Emil 
bizottsági tagok szólaltak fel és kérték 
a főispánt, hogy tekintsen el ezúttal 
attól, hogy a határozat ki van mondva, 
nagy érdekek kívánják, hogy a költség- 
előirányzatot behatóan megvitassák.

Ambrozovics Lajos főispán annak 
hangsúlyozása mellett, hogy az prece­
densül nem szolgálhat és hogy ez volt 
az utolsó eset, hogy a határozat kimon­
dása után megengedi a vitát, most en­
ged a felszólalók kívánságának, de is­
mételten kijelenti, hogy a kérdést sza­
bályosan és precíz tette fel és azon 
kérdésre, hogy kiván-e valaki hozzá­
szólni, nem jelentkezett senki se szólásra 
és csak azután mondotta ki a határo­
zatot.

Csak természetes, hogy a főispán 
megadta a szót a vitára, mivel a város 
életében legfontosabb a költségvetés, 
másrészt, ha valamely más tárgynál nem 
szól hozzá a bizottság, azt bármelyik 
ujabbi közgyűlésen előhozhatja, de költ­
ségvetést egy évben csak egyszer bi 
rálnak.

Ezután megindult a vita, a melyben 
többen részt vettek és mindenki meg­
egyezett abban, hogy a mostani pótadó 
súlyos teher, amelyet tovább fokozni 
nem szabad és nem is lehet. A tanács 
javaslata szerint, minthogy időközben a 
bevételek és kiadások másképpen ala­
kultak, a pótadó az eredeti javaslattal 
szemben nem 75, hanem 74 százalék.

A költségvetést megelőzőleg élénk 
vitát provokált a vám- és helypénzsze- 
dési jog is.

A közgyűlés lefolyásáról a kővetkező 
részletes tudósításunk számol be :

A polgármesteri jelentésből kiemeljük a kö­
vetkezőket : Polgármester jelenti, hogy a múlt 
hóban átnyújtotta T h a ly  Kálmánnak az elis­
merő oklevelet a Rákóczy fejedelem és buj­
dosó társai hamvainak hazaszállítása körül 
elért érdemeiért. Az elismerő oklevelet É b er  
Sándor rajztanár rajzolta és indítványozza a 
polgármester, hogy a közgyűlés ezért köszö­
netének és elismerésének adjon kifejezést. 
Jelenti továbbá, hogy a bizottsági tagválasz­
tások megejtettek és rendben folytak le. A 
kiskörös—bajai vasút közigazgatási bejárása 
megejtetett. A dijnokok fizetésjavitását a pol­
gármester mindaddig nem folyósíthatja, mig 
a költségelőirányzat kormányhatóságilag jóvá 
nem hagyatik. A Ferenc-csatorna ügye e hó 
folyamán rendeztetni fog. Az állami egyenes­
adók és a városi pótadók rendesen folynak 
be. November hó végéig községi pótadóban 
csupán 124 koronával folyt be kevesebb, 
mint az egész elmúlt évben.

T o m csá n y i Sándor tudomásul veszi ugyan 
a jelentést, de megemlíti, hogy a számonkérő 
székek alkalmával nem látja az egyes reszort 
hátralékát feltüntetve.

T ú r  y  Mátyás kérdi, hogy mi lesz az év 
végi jelentéssel, amely a jövő évi program- 
mot kell, hogy kidomborítsa. Reklamálja a 
törzskönyvezési munkálatok befejezését és 
azt mondja, hogy a vállalkozó miután 8000 
korona kárt okozott a városnak, Bajáról el­
szökött. A Mátyás király-téri kavicsolást is 
felemlíti s kérdi továbbá, hogy miért nem 
törekszenek a világítás megjavítására.

R anschenberger Ferenc tiszti mérnök tempera- 
mentumos hangon beszél és ad fölvilágositást 
arról, hogy a törzskönyvezési munkálatok 
nehezebb része csak most következik. A 
Mátyás király-téri kavicsolás sokkal kicsinye­
sebb dolog, semhogy érdemes volna arról 
beszélni. Mégis felvilágosit, hogy a munka a 
közgyűlés utasítása szerint végződött el.

T ú r  y  Mátyás újabb felszólalása és dr. T a-  
len tin  Emil felszólalása után

dr. H egedűs Aladár polgármester megadja a

kellő felvilágosítást mely után a polgármester 
jelentését elfogadták.

B a ja—szabadkai elsörangusltás.
A következő tárgy is közérdekű dolog. 

E r d é ly i Gyula főjegyző felolvassa a kereske­
delemügyi miniszternek, az általunk már rész­
letesen ismertetett leiratát, a baja—szabadkai 
vasúti vonal elsőrangusitása tárgyában. A 
tanács javaslatára a légszesznek az állomás­
épületébe való bevezetésére és a csonka vá­
gány létesítésére vonatkozó intézkedést kö­
szönettel veszi tudomásul a közgyűlés, a 
felül- vagy aluljáró és az állomás kibővítése 
tárgyában indokolt felterjesztést határozott.

Választások.
A közigazgatás tagjaivá választattak: D re-  

j scher Gyula, É r t i  József, dr. N y  irá ly  János, 
! S ^u tré ly  Lipót és dr. W e rn e r  Adolf.

Az igazoló választmány tagjai lettek : 
D rescher Gyula, N y ir a ty  János, Reich Vidor dr. 
V a len tin  Emil és W a g n e r  Antal.

A biráló választmány tagjai : D rescher Gyula, 
C \é rn a y  Imre, E r i i  József, dr. Fehér János, dr. 
E isch o jf Zsigmond, D rescher Béla, dr. R a jk  
Aladár és T im is^  István.

A számonkérőszék tagjai: dr. R a jk  Aladár 
és dr. N y ir a ty  János.

A gyám pénztárt vizsgáló bizottságába D r e ­
scher Gyula és G rü n h u t Miksa választattak. 
A közegészségügyi bizottság tagjai : liodrog i 
Gyula, dr. Ju ra y  Károly, dr. D öm ötör Kálmán, 
dr. Fehér János, S to k l Ferenc, Schleicher Antal. 
K a n tén  Miklós és S^cilay József.

A pénzügyi bizottság tagja : Ai i lk ó  Vilmos, 
a szülészeti bizottságé: W u n d e r lic h  Józse f.

Vámbérlet, helypénzszedés, fogyasztási adó­
kezelés, Bárány szálloda.

Két társtörvényhatóság átiratának pártolása 
után át kellett volna térni a jövő évi költ­
ségelőirányzat tárgyalására. Minthogy azon­
ban erre hatással vannak a vámbériét és a 
Bárány szálloda bérbe adása, előbb ezeket 
tárgyalták le.

Mindenekelőtt örvendetes tudomásul vették, 
hogy a Bárány szálloda bérlete az eddigi 
2000 koronával szemben 4220 koronára 
emelkedett. A bérlő tovább is H o rv á th  János 
marad.

Hosszas és helyenként élénk vitát provo­
kált a vám- és helypénzszedési jog kérdése.

Mint már annak idején megírtuk, az árlej­
tés nem vezetett eredményre s igy a legutóbbi 
rendkívüli közgyűlésből kifolyólag és annak 
teljhatalmú felhatalmazása folytán az értéke­
sítő-bizottság véleményezése alapján a tanács 
a vámbérletet és helypénzszedési jogot 54000 
korona évi bérért S c h w a r t^  Józsefnek adta. A 
városi tanács jelenti, hogy több konkrét aján­
lat nem tétetett.
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A ljó l  ily Béla az iránt érdeklődik, hogy hol 
szedetik azután a helypénz, mert az lényeges, 
hogy ne a vámházaknál, hanem a piacon 
szedjék.

D r. F  éhét János azt kéri, hogy a beérke­
zett ajánlatokat olvassa fel a referens.

IV eis^ Nándor szerint felesleges azoknak 
az ismertetése, mert konkrét ajánlat nincs

Som ogyi Kmil azt indítványozza, hogy az 
ecet, élesztő és liai után szedett városi lo- 
gyasztási pótadót szüntessék meg.

IFeisÿ Nándor: Most nem erről van szó.
l ' a l e n l i n  lémii csodálja, hogy Somogyi nem 

szólalhat fel, hisy junktim van a fogyasztás 
és város között.

íV e is£ Nándor ismerteti a fogyasztási adó­
ügyet.

Som ogyi Emil megismétli indítványát, de a 
megadott felvilágosítás után bejelenti, hogy 
indítványát megteszi a legközelebbi közgyű­
lésen.

Dr. R iijk  Aladár, F aien t in Emil, dr. Fehér 
János és 7ia ja y  Péter felszólalása után felol­
vassa Weisz Nándor Dick Lipót beadványát. 
Ezután a közgyűlés a tanács jelentését tu­
domásul veszi.

Költségvetés. !
Általános figyelem közepette terjeszti elő:
F id c ly i Gyula főjegyző a város jövő évi j 

költségvetését. A tanács javaslata a bevételek 
javulása folytán oda módosul, hogy a pótadó 
nem 75, hanem 74 százalékban van megál­
lapítva.

A költségvetés vitája most általánosságban 
megindult.

Az általános vitát
Tíiry Mátyás vezette be és bírálatot mon­

dott a költségvetés felett. Utána T om csányi 
Sándor, majd dr. I 'a len tin  Emil mondja el, 
hogy a folyton emelkedő közköltség súlyos 
aggodalmakra ad méltán okot és elérkeztünk 
a megállás pontjához. Csak az adott helyzet 
bírja a felszólalókat az előirányzat elfogadá­
sára.

A részletes vitánál T úr y Mátyás többször 
szólal fel. Kevesli az ingatlanok jövedelmét, 
sürgeti a nagy kaszárnya értékesítését, sürgeti 
a párbér erélyesebb behajtását, kéri az uta­
zási általány leszállítását.

Som ogyi Emil a csatorna ügyének rendezé­
sét sürgeti.

h a ja i Péter indítványozza, hogy a csatorna 
dolgát vizsgáltassuk felül a kormánynyal.

C 'jr n a y  Imre egy betöltetlenül levő irnoki 
állás es a kath. hitoktató dolgában szólal 
fel.

A lfö ld y  Béla kéri, hogy a Szent Antal-utca 
szállásvárosi részébe is vezessek be a lég­
szesz világítást.

In r y  Mátyás a pecérlak és a Bárány szál­
loda tatarozási költségei fedezésére nézve kér 
és kap felvilágosítást.

D r. F a len tin  Emil indítványára az utazási 
átalányra előirányzott 3900 koronából csak 
2500 korona vétetik fel ezen a címen, a többi 
az előre nem látott kiadásoknál lesz felvéve.

Hosszú vita után a költségvetés elfogad­
ta tik.

A kövezési pénztár előirányzatánál Thűry 
Mátyás ismételt felszólalása után az egész 
költségvetés elfogad ta tik.

Választás, állásszorvezés, állásmegszüntetés.
Az alig lezajlott költségelőirányzat hosszas 

és beható vitája után megválasztották az 
üresedésben levő irnoki állásra szótöbbség­
gel K o lo zsvá r  y  Árpádot.

Az irodatiszti állást beszüntették és a 
számvevőséghez egy számtiszti állást szer­
veztek.

Apróbb ügyek.
Több apró ügynek gyors letárgyalása után 

a közgyűlés esti fél 8 órakor véget ért.

Telefon tudósítások.

Új főispán.
A király Dönj Pál tolnavármegyei 

alispánt kinevezte Békésvármegye fő­
ispánjává.

Budapest, 1907. dec. 10.

Országgyűlés.
A képviselőház ma Juslh Gyula el­

nök elnöklésével ülést tartott.
A napirend előtt Kossuth Ferenc 

kereskedelemügyi miniszter három jelen­
tési terjesztett a képviselőház elé, és­
pedig a külkereskedelmi szerződésekre 
nézve, a gombos—palánkai helyiérdekű 
vasútra, végül az ipari munkások bal­
esetéről szoló lOOli évi statisztikát 
illetőleg.

A kvótajavaslathoz elsőnek PenjiCS 
Bogdán beszélt, ki természetesen nem 
fogadja el a javaslatot. Penjics után 
Polónyi Géza szólott, ki szintén a javas­
lat ellen beszélt az ischli klauzulával 
hozakodván elő

Batthyány Tivadar az osztrák parla- 
menlban legutóbb történtek ellen fakadt 
ki éles hangon.

— Infámia ! — fakadt ki egy függet­
lenségi honatya.

Az elnök a közbeszólót rendreutasitja 
és kijelenti, hogy a magyar parlament- 
ban azt a hangot, amely az osztrák 
parlamentben dívik, tűrni nem fogja.

Batlhyánynak Wekerle miniszterelnök 
felel és maga is elismeri, hogy az osz­
trák parlament magatartása szinte pél­
dátlan s kijelentette, hogy tekintélyének 
egész súlyát latba fogja vetni, hogy 
hasonló esetek többé elő ne fordul­
hassanak.

Wekerle még most is beszél.

Vége a magyar obstrukciónak.
A képviselÖház tanácskozó termében 

alighanem ma hangzott el az utolsó 
magyar szónoklat a kvótajavaslat ellen, 
A disszidensek nem fognak a javaslat­
hoz szólni. Ezután már csak a horvátok 
beszélnek a kvóta ellen. A javaslat 
valószínűleg még e hét folyamán letár- 
gyaltatik.

Uj törvényhatóság.
A hivatalos lap mai száma közli, 

hogy a király szentesítette azon tör­
vényt, amely Miskolc várost törvény- 
hatósági joggal ruházza fel

A horvát bán.
Rakodccuj Sándor horvát bán ma 

Budapestre érkezett és a kormány tag­
jaival hosszabban tárgyalt. Ma dől el, 
hogy kik lesznek horvát oszfályfőnökök.

Sztrájk egy iskolában.
A lippai felsőkereskedelmi iskola nö­

vendékei ma sztrájkba léptek. Egy 80 
tagú küldöttség felkereste az intézet 
igazgatóját és kérte, hogy egyik tanár, 
aki a növendékekkel durván bánik, he­
lyeztessék el Lippáról. A küldöttség 
tagjai kijelentették, hogy addig nem 
mennek előadásra, amig kívánságuk 
teljesitve nincsen. Kovács igazgató 
rendkivüli tanár-gyűlést hivott össze és 
kijelentette, hogy a sztrájk értelmi szer­
zőit szigorúan megbünteti. Hir szerint 
a polgári iskola is csatlakozik a 
sztrájkhoz.

NAPIHIREK.
Szabadelőadás a Kereskedő Ifjak Egy­

letében. A bajai Kereskedő Ifjak Egylete 
mint egyik múlt heti számunkban jeleztük, 
minden csütörtökön este fél kilenckor szabad­
előadásokat tart. E hét csütörtökjén kitűnő 
munkatársunk: M a g y a r  ás ̂  Ferencz főgimná­
ziumi tanár fog előadást tartani a kereskedelem  
és a jó ljö d o ^csek  kölcsönös ha tásáró l. Az egyesü­
let elnöksége, úgy ezen, mint a többi estéken 
vendégeket is szívesen lát.

A közigazgatási bizottság hétfő délelőtti 
rendes havi ülésén a polgármester rendes 
jelentése tudomásul vétetett. A Szabadka— 
bajai államvasúti vonal elsőrangúsitását célzó 
munkálatok tárgyában a kereskedelemügyi 
miniszter leiratot intézett a bizottsághoz. A 
leiratot áttették a közgyűléshez, amely ma 
délután foglalkozik ez ügygycl. Több köz­
kórházi gyógydij megtérítését a belügyminisz­
terhez terjesztettek fel, hogy azt az országos 
betegápolási alap terjére Írják. Özv. Jerkovics  
Mihálynét a rendőrség megbüntette tejhamisi- 
tásért 30 koronára. Megfelebbezte. A bizottság 
a határozatot jóváhagyta. A polgármester elő­
terjeszti hogy S u n d a y  Kálmán II. anyakönyv­
vezetői tisztétől felmentessék és S ^ ig r isg l  
István korlátolt hatáskörrel ugyanezen tiszt­
ségre kineveztessék. Felterjesztik azt a bel­
ügyminiszterhez Kiegerl Jánosáé sz. Csiszta 
Eleonora megíelebbezi azon határozatot, hogy

Tüdőbetegségek, hurutok, szamár 
köhögés, skrofulozis. influenza
ellen számtalan tanár és orvos által naponta ajánlva

yggaBaHMivxcraRvs

Kn* ü s \ i  étvágyat és n testsúlyt! mégstün- 
U*i a MUitteést, váladékot, éjjeli litsdást.

*»Tjl - - .

Minthogy értéktelen utánzatokat is k ínálnak, kérjen m indenkor
„ Roeshe** ered e ti CHonunjolAat.

F .  IS o fT w iam i-lb a  S ío c t ie  A  C o . l i n s e l  (Svájc)
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hogy háza előtt a járda lejebb szállíttassák. 
Szakértői bizottság küldetik ki. Az adók a 
múlt hóban a következőképpen folytak be : 
Egyenes adó 62.992 kor. hadmentességi adó 
124 kor. 42 fillér, bélyeg és jogilleték 3,642 
kor. 70 fill., tanítói nyugdíj 213 kor. és orsz. 
betegápolási pótadóban 2,700 kor. A zsidó 
polgári iskola tanárainak valamint Scheer 
Bernât és Strikker Simon kérelmére utasitta- 
tik az izraelita hitközség, mint iskolafentartó, 
hogy ezeknek rendes lakbérilletményüket 
folyósítsa. A tiszti főorvos jelenti, hogy beje­
lentésre kötelezett heveny fertőző betegségek 
közül előfordult : 11 vörheny, 6 hasihagymáz 
és 3 diftéria eset. Az általános kórmozgalom
emelkedett. A városi közkórházban összesen

*

401 beteg ápoltatott. Elve született múlt hóban 
25 fiú és 27 leány, összesen 52 gyermek. 
Meghalt 50 egyén.

Figyelmeztetés a p o sta i csom agok csotnago- 
lása  tárgyában . A karácsonyi és újévi rendkí­
vüli csomag-forgalom ideje alatt a küldemé­
nyeknek késedelem nélkül való kezelése 
csak úgy biztosítható, ha a közönség a cso­
magolásra és címzésre vonatkozó postai 
szabályokot betartja. Különösen szem előtt 
tartandók a következők :

1. Pénzt, ékszert más küldeményekkel 
egybe csomagolni nem szabad.

2. Csomagolásra faláda, vesszőből font ko­
sár, viaszos vagy tiszta közönséges vászon, 
kisebb értékű és csekélyebb súlyú tárgyaknál 
pedig erős csomagoló papír használandó, vá­
szon vagy padirburkolattal bíró csomagokat 
bog nélküli zsineggel többszörösen és jó 
szorosan átkötni, a zsineg keresztezési pont­
jain pedig pecsétviasszal kell lezárni. A pe­
csételésnél vésett pecsétnyomó használandó.

3. A címzésnél kiváló gond fordítandó a 
címzett vezeték- és keresztnevének vagy 
más megkülönböztető jelzésnek (pl. ifjabb, 
idősb, özvegy stb.) továbbá a címzett polgári 
állásának vagy foglalkozásának és lakhelyé­
nek pontos kitétele ; a Budapestre és Bécsbe 
szóló küldemények cimirataiban ezenkívül a 
kerület, utca, házszám, emelet és ajtó jelzés 
stb. kiteendő. A rendeltetési hely tüzetes jel­
zése (vármegye) s ha ott posta nincs, az 
utolsó posta pontos és olvasható feljegyzése 
különösen szükséges.

4. A címet magára a burkolatra kell Írni, 
de ha ez nem lehetséges, úgy a cim fatáb­
lácskára, bőrdarabra vagy erős lemezpapirra 
írandó.

A papírlapokra irt címeket mindig egész 
terjedelmében kell a burkolatra felragasztani.

5. A csomagok tartalmát úgy a cimiratokon, 
mint a szállítólevélen szabatosan és részle­
tesen kell jelezni. Budapestre és Bécsbe szóló 
élelmi szereket, illetve fogyasztási adó alá 
eső tárgyakat (húsnemű, szeszes italok stb.) 
tartalmazó csomagok cimirataira, nemkülön­
ben az ilyen csomaghoz tartozó szállítóleve­
leken a tartalom minőség és mennyiség 
szerint kiírandó (pl. szalonna 2 klg., egy 
pulyka 3 klg., 2 liter bor stb.)

A tartalom ily részletes megjelölése a fo­
gyasztási adó kivetése szempontjából szük­
séges és a gyors kézbesítést lényegesen 
előmozdítja.

Nem mesterséges, hanem természetes s 
igy vegyileg legtisztább, kiadóbb folyékony szén­
savat szállítanak kartel len kívül a Muschong- 
Buziásfürdói szénsavmüvek bármely mennyi­
ségben.

Görvélykóros gyermekek szedjék a »Si- 
rolin-Roche«-t. Ez a legjobb creosot-készit- ! 
meny, melyet a gyermekek a legszívesebben 
szedndk. Kitűnő hatással van az általános 
jóérzésre. Az orrsecretiók elmúlnak és a da­
ganatok visszamennek. Jobban használ, mint

csukamáj-olaj és vas, melyekkel párhuza­
mosan is jó ideig használható. Kapható a 
gyógyszertárakban.

Gyarmati-féíe szagtalan csukamájolajat
szívesen veszik felnőttek és gyermekek. 
Egy üveg ára 1 kor. 60 fillér. Kap­
ható Gyarmati Emil gyógyszertárában 
Baja, Főtér.

Bajai Független Újság %

jifzegedi Kereskedelmi és Iparban!̂
Központ:

S Z E G E D
Fiókintézetek :

B A J A

NAGYKiKIBDA
Betétállomány: 6 ,000 ,000 korona
Saját tőkéi: 2 ,000 000  korona

' - Í W

Állandó természetű takarékbetétek után

L E G M A G A S A B B
K A M A T O T  fizetünk.

A betétek kamatozása
a b e t é t e i t  köve t ő  n a p p a l
kezdődik és a visszafizetést megelőző 
napon szűnik mey.

£zegedi kereskedelmi ép iparbank
bajai fiókintézete.

N Y 1 L T - T K U
Rzen rovatokban közűitekért a szerkesztőség nem v;g

lal felelősséget.

Nyilatkozat.
Alulírott ezennel kijelentem, hogy mind­

azon hírlapok ellen, melyek fiamat: H e g y i  

Endrét rágalmakkal illették', illetőleg őt 
meghurcolták, ügyvédem: dr. IV e is% Gyula 
által, rágalmazás címén a sajtópört megin­
dítottam.

H a lp a u o r  A n d rás.

H a tá r id ő  ü z le t
1907. december 17:

Búza októberre 
Rozs »
Zab »
Kukorica májusra 7 » 36

Az árak 50 kg.-kent értendők.

— K -— áprilisra 13 K 35
-- » -— » 12 » 19
-- )) — » 8 » 52

Segédszerkesztő :
E O D O R K A R O LAr.

Kiadóhivatal :
WAGNER ANTA1

könyvkereskedésében.
Szerkesztőség telefon száma: 101. 

Kiadóhivatal telefon száma: 96.

W C % % % % % %

ZONGORA
használt, igen jó karban, átköl­
tözés miatt, áron alól, azonnal 
eladó. Gim a kiadóhivatalban.

! í Nagy karácsonyi Yásár ! !
I H I T T L E R  I Z I D O R N Á L  B A J Á N

Fő-utca, Fischer Lipót-féle üzlet

Van szerencsém a tisztelt közönség b. figyel- 
mét felhívni KARÁCSONYI és ÚJÉVI ajándék- 
tárgyaimra, úgy felnőttek mint gyermekek 
részére. — Nem kíméltem sem fáradságot sem 
költséget, hogy dús választékú raktárt ren­
dezzek be, mely úgy a legszerényebb mint a 
legmagasabb igényeket kielégíteni képes.

Játékárú osztályom megtekintésére, mely 
egy külön teremből áll minden vétel köte­
lezettsége nélkül bárkit is szívesen látok.

A nagyérdemű közönség szives pártfogását 
kérve, maradtam kiváló tisztelettel

M I T T L  G R
18—9
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SchSieszer Mör-féle
üzlet

az árúk teljesen 

kiárusittatnak ! ! !

IOOO.OOO főnyeremény nyerhető
a

Magyar Jelzálog Hitelbank

SORSJEGYEK
f. hó 27-én tartandó húzásán.

Ezen sorsjegyek tőlem

5 ,1 0 ,2 0  koronás részletekben
vásárolhatók.

S Z I K L A I  IL L É S .
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Apró hirdetések felvétetnek a kiadóliivaiailmn  
Ifj. W A G N E R  A N T A L  könyvkereskedésében.

Minden szó 4 fillé r, z z  Vastag betűből 8 fille r.
A legkisebb hirdetés 40 fillé r.
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KÖZSÉGI
NYOM TA T V Á N Y O K 

NA Ci Y RAK I ÁH \
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Lip lilpgiinsun butorozott
szoba egy, vagy két úr ró­

sz n e  kiadó.
Mészáros 1 iázár-utey.a. 2'i.

Fényképező gép
hsiH/nátt. do jó karban, ol* 
rsón riadó A kó|) mórrt 
\:> V  H»1 •> nn. > van ho;*./á 
k(»í IsHt.'s k • tz(*tí «i s ogv 
k itíinő Irue^r (Jim a kiadó­
hivatalban C -
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KÉSZÍT MINDENNEMŰ
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•  A legszebb és legolcsóhh ^
|  karácsonyi ajándékot ~
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F A R K A S «

O .JUTÁNYOS ÁRAK MELLETT, O

A LEGCSINOSABB KIVITELBEN.
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üveg és porceJJán-
kereskedésében.

B Á JÁ N .
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felvétetnek — a kiadóhivatalban.
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az elavult rendszerű mosás
még csak a haladó kortól elmardt 

háziasszonyokra s olvanckra

Ezen iij rendszerű
azonl . *zon tiszteit háziasszo­

nyokra tartozik, a kiknek az
tartozik, a kiknek pazarolni való jj újkor haladásait illetőleg egész- 

i,ici°k ás sok kidobandó j ^;;Thclökcp<»ségük és nyílt 
pénztik van. j pillantásuk van.

Mert a John féle
— u) — _JJ 

id A munka és költs.. •«! <..
ífíö ie u  gi.zi!'1 mosógép

köze' 7W1 megtakaritast biztosit sza\ .itüssággL, 
Í A l K  " W *  Ki.-Jrlev* is szállítandó. "
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---------------- r«

(magyar néniét á̂ K
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Kapható: Kapots Nándornál Baján.

M U S C H O N G -B  J  Z IÁ S F Ü R D Ó I

S Z É N S A V - M Ü V E K
újonnan berendezve kartelen kívül szállítanak azonnal bármily meny-

nyiségü természetes vegyileg legtisztább folyékony

g  Z  E S A V A
a világliirü buziásftirdői szénsavforrásokból szóda- 
vizgyártáshoz, vendéglősöknek és egyéb iparicélokra

Legkiadósabb természetes szénsav!
A Budapest székesfővárosi vegyészeti s élelmiszer vizsgáló in­

tézet 1907. évi 4015. sz. vegyclemzési bizonyitvruiyának kivonata: 
«Szaga és ize: rendes. SZÉNSAVTARTuLMA : 9 9 *5 7 %.

A vizsgált foly. szénsav ezek után a közegészségügyi követelményeknek 
teljesen megfelel s magas szénsavtartalma alapján igen jónak minősithető

Felvilágosítással készségesen szolgál: 
Muschong-buziAsfürdói szénsavmüvek és Ásvány­
vizek szétküldési telepe: B U Z IÁ S F Ü R D Ó N ,

Sürgönyczim : Muschong-Buziásfürd*j. Interurban telefon 18. sz.

Tisztelettel jelentein, hogy

Z0NC0RA
R A K T Á R A M A T

jelentékenijen megnagijobbifjottani,
hogy a t. zongora-vásárló közönség igé­

nyeit minden irányban kielégiteni képes 
legyek. Raktáron tartok úgy egy­

szerű, mint díszesebb, eszerint ol- 
esőbb és drágább ZONGORÁ- 

KÁT — az árnak megfelelő 
kitűnő minőségben. RAK- 

TÁRON vannak úgy

Mignon-, mint szalon 

Szárny-zongorák,
valamint angol meehanikájú hangver­
seny zongorák, barna, (fényes és matt,) 

továbbá fekete és mahagóni színben.

P l A f i l H Ó K
szintén háromféle kivitelben van 

nak raktáron. — Raktáramon 
bárki által is megtekinthető a 

világhírű HUPFELD-féle

PHOtfOüA
I

(más néven: Pianola), mely b á r m e l y  
j z o n g o r á n m ü v é s z i tökéletességgel 
; és nüanszirozással játszsza le a legnehe- 
1 zebb darabokat

Á r a i m  i g e n  e l ő n y ö s e k ,  f i z e t é s i  
t e l t é t e l e i m p e d i g  k e d v e z ő k .

Hangszereim jóságáért legmesszebb menő
garanciát nyújtok.

Amidőn még közölném, hogy régi zon­
gorákat is becserélek, maradtam szives

támogatást kérve,

hazafias tisztelettel

IF J .  WAGNER A N TA L.
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Náuay Lajosnál Haján.




